De quanti delitti sia causa la comodità che hano li delinquenti di ridursi dopo il comesso delitto in loci propinqui ove pensano de essere securi, et sapendo anche che li banditi tornano molte volte a comettere novi scandali, et manchamenti nei teritorj delle citadi, et terre ove son stati condannati, quando hanno ricetto in loci finitimi; ha deliberato provvedere de uno opportuno remedio a tali inconvenienti, per questo li pare per cosi santo effetto possa extendere le braccia dell' autorità sua; però per la presente constitutione, la quale vole che abia forza et vigore de inviolabile decreto, ordina, et espressamente comanda, che persona alcuna de qual si voglia conditione se sia, che abia comisso, o cometta delitto alcuno in qual si voglia terra o loco del dominio di Sua Excellentia immediate, vel mediate a lei subietto, per il quale delitto sia stata, o meriti, et debbia essere condannata in pena corporale, non possa esser sicura in loco alcuno ad esso dominio mediate, vel immediate subietto ad esso,

et comanda expressamente sotto pena della sua indignatione a tutti li soi vasalli et feudetarii che non debiano dare sicuro ricetto a tali delinquenti in loco alcuno dele lor iurisdictione, anzi li debiano far retenero ad ogni instantia de officiali de Sua Excellentia, et darli in lor mani, che ancho esso ad ogni requisitione de ditti soi vasalli et feudatari o dei loro officiali, è per far retenero et dar in le lor mane qualunque delinquente havesse comisso, o cometesse peccato ut supra in la lor iurisdictione et fusse fugito, et se trovasse in altro loco del dominio di prefatta Sua Excellentia, afinchè possa haver suo loco la iustitia, per zelo della quale principalmente et per quiete di quelli che vogliono vivere bene, et per schifar li scandali et delitti Sua Signoria Ilma se move a far questa pruvixione, et perchè la cossa passi a notitia deli già banditi et condannati et de quelli che meritasseno o havessino animo de meritare di essere condannati ut supra, siche si sentano diffidadi et l' habiano ad exequire, ha voluto il soprascritto Duca nostro che questa sua constitutione, decreto et comissione, sia per publica grida notificata, et declarata in le citadi, et loci principali del stato suo, cum denon-tiatione che passati dexi giorni dopo la publicatione l' habia andare principio ad eseguirla inviolabilmente, non obstante consuetudine, o qual si voglia altra cosa che facesse in contrario. Dato in Ferrara a dì 14 di martio 1533.

A dì 30 e a dì ultimo marzo publicata la matina a honora ala rengerà del Palazzo dala Rason del magnifico comun de Modena per Thomasino Beletto Tronbeta, rogato misser Zintil Albino ducale cancellere in Modena, et Governatore el Sig.^r Enea Pio.